Дело №1-239/2023

24RS0013-01-2023-001305-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2023 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Марченко И.В., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Аронова А.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Шубодеровой И.А. (удостоверение №1411, ордер от 10.05.2023), 

при секретаре Славской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

содержащегося под стражей с 15.11.2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В 2022 году в период до начала ноября 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах создало для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет интернет – магазин «chappie», а также разместило информацию о возможности устройства в указанный интернет-магазин иных лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы. В созданном интернет – магазине неустановленное следствием лицо отвело себе роль «куратора» преступной группы, присвоив себе в кроссплатформенной программе-мессенджере Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетную запись «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR. В 2022 году в период до начала ноября 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо при неустановленных следствием обстоятельствах подыскало и вовлекло неустановленных лиц на должности «курьеров» преступной группы интернет – магазина «chappie». В начале ноября 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах привлекло на должность «курьера» преступной группы ФИО2, на что последний, имея умысел, направленный на совершение в течение неопределенного времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений и, преследуя цель личного материального обогащения, согласился, внеся залог в размере 5000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, предоставленный неустановленным следствием лицом, выступающим под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR. Таким образом, подыскав участников преступной группы, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, согласно разработанному плану и механизму совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместных преступлений, связанных с систематическими незаконными сбытами наркотических средств распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности: осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные перевозки, хранение и передачу участникам преступной группы; координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «курьерам» преступной группы местонахождения тайников с партиями наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина «chappie»; своевременно с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от «курьеров» преступной группы местонахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина «chappie»; совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; выделять участникам преступной группы денежное вознаграждение, за совершение отведенных им преступных обязанностей, а также применять штрафные санкции в виде вычета стоимости не найденных покупателем наркотических средств с участников преступной группы; с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в преступную группу новых участников на роли «курьеров» преступной группы; обучать подысканных участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; выполнять иные функции для обеспечения функционирования преступной группы. Неустановленным следствием лицам - «курьерам» преступной группы, а также с начала ноября 2022 года ФИО2 неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, отвело в преступной группе роли «курьеров» преступной группы, согласно которым последние обязаны своевременно по указанию «куратора» преступной группы извлекать из тайников партии фасованных на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, наркотические средства и размещать их с целью непосредственных незаконных сбытов в тайники, о местонахождении которых с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору». Таким образом, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, как лично, так и при участии других участников преступной группы, объединилось с ФИО2 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет – магазина «chappie», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного. 12.11.2022 года, более точное время не установлено, ФИО6, являющийся «складом» интернет-магазина «Rasta shop», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного следствием лица, выступающего под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Ремонт Айфонов», часть незаконно хранящегося с целью последующих совместных незаконных сбытов участниками преступной группы в гараже, находящемся в ста восьмидесяти метрах в южном направлении от 

<

адрес>, вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 49,515 грамма поместил в тайник на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, о чем в этот же период времени сообщил неустановленному лицу, выступающему под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Ремонт Айфонов», отправив сообщения с указанием местонахождения тайника. 13.11.2022 года в 10.50 часов в районе участка местности, расположенного в 200 метрах в восточном направлении от 30 километра автомобильной дороги «Красноярск-Енисейск» по направлению движения в сторону д. 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов до 16.40 часов сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании). ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.15 часов до 00.30 часов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> изготовлен муляж, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в 01.01 часов в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> муляж вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB (N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма размещен на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27. В период с 12 ноября 2022 года до 13.28 часов 14 ноября 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR приобрело в интернет-магазине «Rasta shop» вещество, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма, помещенное «складом» преступной группы «Rasta shop» ФИО7 в тайник на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13.28 часов, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, полагая, что на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, находится наркотическое средство, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов, сообщило ФИО1, местонахождение тайника с наркотическим средством, отправив сообщение: «Трасса в сторону Иркутск ТВ 50*1 Тайник в скотче ровно по координатам в ботве под щитом @kartinki_24_bot: https://deposite.pictures/p/e26cf16dx7e3454c6099f539fd4e4adffa531dbd1e694d3ef https://deposite.pictures/p/e26cf16dx6b9cf0b28c24792a8fc1ab0d4f4c1bc3e694d3ef https://deposite.pictures/p/e26cf16dx436298422647c98b72397162ad9d84f1e694d3ef https://deposite.pictures/p/e26cf16dx4d53353eee39fd82b30a07f976c8ac2be694d3ef».

14 ноября 2022 года в 16.27 часов ФИО2, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, полагая, что в тайнике находится наркотическое средство, извлек из тайника на участке местности, находящемся в 800 метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, муляж вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма, которое незаконно хранил для последующих незаконных сбытов при себе. 14 ноября 2022 года в 16.30 часов в районе участка местности, находящегося в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, в ходе оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «наблюдение» ФИО2 задержан сотрудниками полиции. 14 ноября 2022 года в период времени с 19.45 часов до 20.15 часов в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете здания МО МВД России «Емельяновский», расположенного по адресу: Красноярский край, Емельяновский район, пос. Емельяново, пер. Почтовый, 4, обнаружен и изъят муляж вещества, которое согласно заключению эксперта № 11/1899 от 17 декабря 2022 года содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и ее производные постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № ?). Тем самым, неустановленное следствием лицо, выступающее под учетной записью кроссплатформенной программы-мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети Интернет «Cappie Operator» имя пользователя @chappie_operatorKR, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания, данные им в к качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым примерно за две недели до его задержания в мессенджере Telegram он увидел объявление о приеме на работу, прошел по ссылке в чат пользователя «Cappie Operator», который является «куратором» «курьеров» интернет-магазина «cappie», который организует работу «курьеров» и распределение тайников с фасованными наркотическими средствами между ними. Его работа заключалась в распространении наркотических средств путем размещения их по тайникам, так называемых «закладок». Из-за материальных трудностей он согласился на эту работу и внес залог 5000 руб. Ему пришла подробная инструкция о том, как правильно делать тайники с наркотиками и было указано, где находится первая «закладка» с фасованным наркотиком «шоколад» в 5-ти свертках по 0,5 грамма около завода «Кульбытстрой» в районе 

<

адрес>, которые ему надо было разместить по тайникам. Когда он забрал первую «закладку» он развернул сверток, выбросил упаковку и вскрыл свертки с фасованным наркотиком для того, чтобы из них часть употребить самому, но вместо наркотика там была сахарная пудра. Он запаковал свертки обратно и разметил их по тайникам в районе того же места, где забрал «закладку», о чем сообщил пользователю «Cappie Operator» в мессенджере Telegram, при этом он понял, что это была проверка. За все время работы «курьером» пользователь «Cappie Operator» направил ему информацию о четырех «закладках» с фасованными наркотическими средствами, которые он разместил по тайникам в разных районах Красноярска. 14.11.2022 года днем пользователь «Cappie Operator» отправил ему сообщение с указанием местоположения очередной «закладки» с фасованным наркотиком, которая находилась в районе д. Кубеково в поле. 15.11.2022 года он вызвал такси и поехал в район д. Кубеково, чтобы найти «закладку» и потом разместить ее по тайникам. Он вышел из такси около трассы и пошел в поле, ища по координатам местонахождение тайника с наркотиком. Пройдя около 500 м. по полю от трассы, он спустился в ложбину, где в куче мусора под деревянным щитом нашел сверток, обмотанный прозрачным скотчем. Он вытащил из тайника обнаруженный сверток и положил в карман куртки, надетой на нем. После чего его задержали сотрудники полиции. В отделе полиции в п. Емельяново в присутствии понятых у него был обнаружен и изъят сверток с наркотиком, который он должен был разместить по тайникам и сотовый телефон. Забирая эту «закладку», он полагал, что в ней содержится фасованное наркотическое средство (т.2 л.д.25-26, 33-34, 46-49).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, который показывал, что в июне 2022 года в социальной сети «В контакте» обнаружил анонимное рекламное объявление о заработке в приложении Telegram в интернет-магазине «Rasta shop» по распространению наркотиков, еженедельный доход от предлагаемой работы обещали в размере от 50 000 руб. в неделю. Он был добавлен в отдельный канал этого же интернет-магазина, вел переписку с лицом с учетной записью «Ремонт Айфонов», который предложил ему внести залог 150 000 руб. как условие для трудоустройства. Он внес залог, и стал работать «складом», в обязанности которого входило: получение наркотического средства из тайника, осуществление его фасовки, размещение готовой, фасованной партии по тайникам, местоположения которых он выбирал самостоятельно, фиксируя их на телефон для последующей отправки лицу с аккаунтом в программе Telegram «Ремонт Айфонов», который являлся «руководителем» интернет-магазина. Доход от фасовки и размещения по тайникам одной партии наркотических средств в среднем составлял около 50000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ лицо под аккаунтом в программе Telegram «Ремонт Айфонов», прислало ему сообщение с указанием местоположения очередной партии наркотика «соли» массой 500 граммов, которую необходимо было забрать из тайника, расфасовать на 5 свертков по 100 граммов каждый и разместить по тайникам в 

<

адрес> и близлежащих районах. За выполнение этой работы ему было выплачено 120000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 часов он выехал на своем автомобиле к тайнику по автомобильной дороге «Красноярск-Енисейск» в сторону 

<

адрес>, свернул на проселочную дорогу, приехал на указанный ему «руководителем» участок местности, вышел из автомобиля и подошел к месту тайника, где обнаружил полимерный пакет с наркотиком. Он забрал с собой пакет с наркотиком и пошел к машине. Навстречу ему выехал автомобиль полиции, и испугавшись он выкинул пакет в сторону места, где ранее находился тайник. Сотрудникам полиции он сознался в том, что он забрал из тайника наркотик и выкинул его когда увидел автомобиль ДПС. С его участием был проведен осмотр места происшествия, был изъят пакет с наркотиком, после чего он сообщил сотрудникам полиции ещё 2 тайника, где ранее разместил наркотик «ТВ», «шоколад», которые он получил от лица, выступающего под аккаунтом в программе Telegram «Ремонт Айфонов», ДД.ММ.ГГГГ через тайник, расположенный рядом с автомобильной дорогой «Енисейский тракт» расфасовал на более мелкие партии и разместил по тайникам, о чем сообщил «руководителю». С сотрудниками полиции он приехал в 

<

адрес> по координатам 56.135112 93.093901, где ранее сделал тайник с размещенным в нем наркотиком, после чего этот тайник был найден и наркотик изъят. После чего приехали на другой участок по координатам 56.133956, 93.096440 также в 

<

адрес>, где также ранее он сделал тайник с наркотиком, который был обнаружен, наркотик изъят. Кому предназначались наркотические средства, в сделанных им тайниках, ему неизвестно (т.2 л.д.6-11);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, который показывал, что с 2022 года УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилась разработка преступной группы, созданной неустановленным лицом, действовавшей на территории Российской Федерации, включая 

<

адрес> и 

<

адрес>, организовавшей незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы бесконтактным способом, посредством закладок. В структуру тойпреступной группы входили: «руководитель» - лицо, координирующее и управляющее действиями участников преступной группы, при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, непосредственно вовлекающее участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящее обучение вновь принятых участников преступной группы, а также непосредственно совершающее незаконные сбыты наркотических средств покупателям; «операторы курьеров» - лица, координирующие и управляющие действиями «курьеров» преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; «склады» - лица, осуществляющие незаконные хранения крупных партий наркотических средств, их фасовку на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы либо покупателям интернет-магазина; «курьеры» - лица, осуществляющие непосредственное размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов. В ходе соответствующих ОРМ был установлен участник данной преступной группы ФИО6, выполняющий роль «склада». ДД.ММ.ГГГГ в 10.50 часов в двухстах метрах в восточном направлении от 30 км. автомобильной дороги «Красноярск-Енисейск» по направлению движения в сторону д. 

<

адрес> задержан ФИО6, который при задержании выбросил находящийся при нем сверток с наркотическим веществом. После задержания и изъятия наркотика ФИО6 сообщил о двух тайниках, находящихся в шестистах и в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, в которые он ДД.ММ.ГГГГ, поместил наркотики, о чем сообщил руководителю, имеющему учетную запись «Ремонт Айфонов» в мессенджере Telegram. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6 сотрудниками полиции из тайника, находящегося в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма; из тайника, находящегося в шестистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружен и изъят такой же наркотик массой 48,930 грамма. В ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» были изготовлены муляжи наркотических средств, изъятых из вышеуказанных тайников, которые были размещены в тех же самых тайниках. Данные тайники были взяты под постоянное наблюдение, созданы две оперативные группы. В первую оперативную группу входил он, ФИО9, сотрудники ОСН «Гром», во вторую – ФИО10, ФИО11, сотрудники ОСН «Гром». Со слов ФИО10 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в 16.10 часов на участке автомобильной дороге «Байкал» в 300 м от тайников с муляжами наркотических средств остановился автомобиль, из которого вышел неустановленный мужчина, автомобиль уехал, а мужчина с сотовым телефоном в руках пешком выдвинулся в поле, в направлении муляжа наркотического средства №, помещенного в тайник, находящийся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27. Дойдя до тайника этот мужчина непродолжительное время рассматривал что-то в сотовом телефоне, после чего нагнулся и достал из тайника муляж № наркотического средства, который убрал в карман куртки. После чего данный мужчина был задержан 2-ой оперативной группой. После задержания установлена личность данного мужчины – ФИО1, который был задержан и доставлен в МО МВД России «Емельяновский», в ходе личного досмотра которого были изъяты: муляж № наркотического средства и сотовый телефон (т.2 л.д.12-14);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, который давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.15-16);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ, который давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.17-18);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50-52);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ в 16.30 часов в районе участка местности, находящегося в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят муляж наркотического средства (т.1 л.д.53);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2022, согласно которому на участке местности с координатами 56.135112, 93.093901, расположенном в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.61-67);

- справкой об исследовании № 2899 от 14.11.2022, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, который имеет координаты 56.135112, 93.093901, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 49,515 грамма (т.1 л.д.69-70);

- протоколом (актом) проведения ОРМ «оперативный эксперимент», «наблюдение» от 14.11.2022, согласно которому 13.11.2022 в 10.50 часов на участке местности, расположенном в двухстах метрах в восточном направлении от 30 километра автомобильной дороги «Красноярск-Енисейск» по направлению движения в сторону д. 

<

адрес> сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> задержан ФИО6, который при задержании выбросил находящийся при нем сверток с веществом, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 500,727 грамма. После задержания и изъятия данного наркотического средства ФИО6 сообщил о двух тайниках, находящихся в шестистах и в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, в которые он ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли, по указанию неустановленного следствием лица, поместил наркотические средства в целях осуществления непосредственных незаконных сбытов с участками преступной группы. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО6 и с его участием сотрудниками полиции из тайника, находящегося в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма; из тайника, находящегося в шестистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, обнаружено и изъято такое же наркотическое вещество массой 48,930 грамма. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 добровольно изъявил желание оказать помощь в изобличении иных участников преступной группы категории «курьеры». ДД.ММ.ГГГГ в период с 00.15 часов до 00.30 часов в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> изготовлен муляж, изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, наркотического средства массой 49,515 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> муляж наркотического средства массой 49,515 грамма размещен на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27. С момента помещения в тайник муляжа наркотического средства, его местоположение было взято под постоянное наблюдение для чего были созданы две оперативные группы. ДД.ММ.ГГГГ в 16.10 часов на участке автомобильной дороге «Байкал», который находился в 300 м от тайника с муляжом наркотического средства остановился автомобиль, из которого вышел неустановленный мужчина, автомобиль уехал, а мужчина с сотовым телефоном в руках пешком пошел в поле, в направлении муляжа наркотического средства №, помещенного в тайник, находящийся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27. Дойдя до местоположения тайника, неустановленный мужчина непродолжительное время рассматривал что-то в сотовом телефон, после чего нагнулся и достал из тайника муляж № наркотического средства, который убрал в карман куртки. ДД.ММ.ГГГГ в 16.30 часов в районе участка местности, находящегося в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, данный мужчина был задержан 2-ой оперативной группой. После задержания была установлена его личность – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО2 был изъят муляж № наркотического средства (т.1 л.д.58-60);

- протоколом создания муляжа и передачи его участнику для проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 14.11.2022, согласно которому сотрудниками полиции из пищевой соды, помещенной в пакеты и обмотанной полимерной пленкой синего цвета, липкой лентой создан муляж наркотического средства (т.1 л.д.88-91);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.11.2022 года, согласно которому в период с 00.50 часов по 01.00 час на участке местности, находящемся в восьмистах метрах в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27, ничего обнаружено не было, ничего не изымалось (т.1 л.д.92-95);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 14.11.2022, согласно которому 14.11.2022 в период с 19.45 часов до 20.15 часов в служебном кабинете здания МО МВД России «Емельяновский» по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 обнаружены и изъяты: муляж наркотического средства, сотовый телефон XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S (т.1 л.д.100-102);

- протоколом исследования предметов и документов от 14.11.2022, согласно которому в ходе исследования сотового телефона XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.00 часов до 22.00 часов в служебном кабинете здания ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при запуске приложения программы Telegram установлен ее пользователь bludterrorBlek + 79527485319. В чатах пользователя bludterrorBlek + 79527485319 содержится переписка с пользователем «chappie_operatorKR», содержащая множество фотоизображений с участками местности, а также текстовые сообщения с информацией о незаконных сбытах наркотических средств через интернет-магазин «chappie» (т.1 л.д.103-111);

- заключением эксперта № 11/1899 от 17.12.2022, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, который имеет координаты 56.135112, 93.093901, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 49,515 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при химическом исследовании), (т.1 л.д.125-132);

- муляжом вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 49,515 грамма, образец вещества, из которого изготовлен муляж вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 49,515 грамма, которые были осмотрены (т.2 л.д.1-2), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.3-4);

- протоколом осмотра мобильного телефона XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти данного телефона имеется информация, имеющая значение для уголовного дела, данная информация скопирована и записана на оптический диск (т.1 л.д.191-192);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сотовый телефон XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S с установленными сим-картами СТК ТЕЛЕ2 №№G, 89№ 3/4G. На рабочем столе данного телефона имеется в том числе, приложение «NoteCam», которое используется для создания фотографий с автоматическим добавлением на них информации: координат местности сделанных через приложение фотографий, текстовых заметок. При запуске приложения программа-мессенджера Telegram установлен ее пользователь bludterrorBlek + 79527485319. В чатах пользователя bludterrorBlek + 79527485319 содержится переписка с пользователем «chappie_operatorKR»; конверт из бумаги белого цвета с соответствующими надписями и печатями, в котором находится оптический диск формата DVD-R, на котором содержится информация из мобильного телефона XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S; в файле «Telegram» содержится переписка пользователя Telegram «bludterrorBlek» абонентский номер + 79527485319. Осмотренные объекты признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 193-223); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 56.135112, 93.093901, расположенный в 800 м. в северном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Солонцовский сельсовет, площадка Кубековская промзона, 27 (т.1 л.д.227-229). 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы №771/с от 07.02.2023, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. На момент совершения преступления у ФИО2 хронического психического расстройства, какого-либо временного расстройства психической деятельности (в том числе, слабоумия или иного болезненного состояния психики) не выявлено. Он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО2 страдает наркоманией (т.2 л.д.97-98). 

Оценивая психическое состояние ФИО2 суд учитывает наличие у него логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебной психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Анализируя доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в ходе судебного разбирательства нашла свое подтверждение, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, проживает в гражданском браке, характеризуется УУП посредственно (т. 2 л.д. 94), по месту предыдущей работы - положительно, занимался общественно-полезной деятельностью. Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает: п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, по тем обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, сразу после задержания, давал признательные показания, явку с повинной (т. 2 л.д. 100), которую он поддержал в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту предыдущей работы, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близкого родственника подсудимого (матери), а также занятие общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений, который является особо опасным ввиду того, что совершенное ФИО2 преступление относится к категории особо тяжких и при этом приговором Центрального районного суда г. Красноярска от 18.06.2018 года ФИО2 осужден за совершение особо тяжкого преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения виновного к содеянному, его поведения до и после совершения преступления, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного, наличия у него смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, но не находит оснований для применения ст.64, ст.73, ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, ввиду которых исправительного воздействия предыдущим наказанием не достигнуто, исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

На основании ст. 70, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначаемому ФИО2 по настоящему приговору, надлежит частично присоединить основное неотбытое наказание и полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 18.06.2018 года.

На основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подлежит назначению в исправительной колонии особого режима, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору, частично присоединить основное неотбытое наказание и полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 18.06.2018 года, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 29 дней.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО2 с 15.11.2022 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

Срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- муляж вещества, которое содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синонимы: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 49,515 грамма; образец вещества (сода пищевая), из которого изготовлен муляж вышеуказанного вещества, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сотовый телефон XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S, хранящийся при материалах дела – вернуть ФИО2 по принадлежности;

- оптический диск, содержащий информацию из памяти сотового телефона XIAOMI IMEI № IMEI № модель Redmi Note 10S, хранящийся при материалах дела – хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья И.В. Марченко